



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE MONTEIRÓPOLIS
Travessa Municipal, s/n, Centro – CEP 57440-000
CNPJ: 12.251.450/0001-36

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

PROJETO: Pavimentação de ruas no município de MONTEIRÓPOLIS/AL

COMP 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / MANUTEN. DO CANTEIRO DE OBRAS - (mês)					R\$	10.767,33
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant.	custo unit.	custo s/BDI		
SIANPI/14250	Energia elétrica	kwh	100,0	0,49	49,00		
TARIFA/CASAL	Água e esgoto (Comercial)	m³	10,0	9,32	93,20		
Pesquisa Mercado	Material escritório/EPI	mês	1,0	260,00	260,00		
Pesquisa Mercado	Material de limpeza	mês	1,0	57,00	57,00		
SINAPI/40811	ENGENHEIRO DE OBRA JUNIOR	mês	0,10	13.573,84	1.357,38		
SINAPI/40819	Mestre de obras	mês	1,00	4.643,34	4.643,34		
SINAPI/41096	Vigia Diurno	mês	1,12	1.844,91	2.066,30		
SINAPI/41776	Vigia Noturno	mês	0,88	2.546,72	2.241,11		

ADMINISTRAÇÃO LOCAL /MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - (GLOBAL)					R\$	39.198,46
OBS: PREÇO GLOBAL, CONSIDERANDO UM PERÍODO DE EXECUÇÃO DE 90 DIAS (3,0 MESES).		und	quant	cust.unit S/BDI	cust.unit C/BDI	Custo Total
		mês	3,00	10.767,33	13.066,15	39.198,46

COMP 2	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - (und.)					R\$	1.045,80
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI		
SINAPI/5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	10,00	104,58	1.045,80		

COMP 3	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS - (und.)					R\$	1.045,80
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	und	quant	cust.unit.	custo s/BDI		
SINAPI/5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	10,00	104,58	1.045,80		

Observações:

1 -Nesta estimativa foi observado o que prescreve o Art. 3 do capítulo 2 do Decreto N.º 7.983/2013. Nos preços unitários estão incluídos os encargos sociais nos mesmos percentuais constantes do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI
2- As composições de custos unitários do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, é mantido e divulgado na internet, no site da Caixa Econômica Federal